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Úvod

Duševní zdraví jako takové nabývá na významu a většinová společnost si začíná

uvědomovat, že duševní onemocnění není ojedinělou záležitostí, nýbrž jevem, který

může postihnout kohokoliv z nás. Dnešní doba, ve které jsme postiženi covidovou

pandemií, ovlivňuje všechny jedince bez výjimky a působí i na jejich psychiku, a tak se

trendem dnešní doby stalo starat se co nejvíce o své duševní zdraví, ovšem otázkou

zůstává, zda je dostatečně pečováno o osoby, které duševní nemoc postihla. Už dávno

jsou pryč doby, kdy by duševně nemocní byli považováni za blázny a šílence, ale

faktem je, že duševnímu onemocnění se stále nevěnuje dostatečná pozornost a péče

a léčba somaticky nemocných je často stavěna do nadřazené pozice vůči léčbě

psychicky nemocných.

Téma této bakalářské práce bylo vybráno z důvodu naší osobní zkušenosti

s osobami s duševním onemocněním. Během interakcí s těmito osobami bylo jasně

zřetelné, že je potřeba, aby jim byla věnována náležitá péče, že se potýkají s problémy,

se kterými si neví rady, a že jsou ohroženi sociálním vyloučením. Proto jsme se

rozhodli nahlédnout do systému psychiatrické péče a zjistit, jak jeho jednotlivé složky

pracují a zda je péče o duševně nemocné potřebně rozvinuta a zaopatřuje své pacienty

tak, jak je to potřeba.

Jsme si vědomi, že práce na podobné téma byla nedávno zpracovaná Kristýnou

Paulíčkovou. Tato autorka se v práci zabývala především vývojem psychiatrické péče

a popisem klasifikačních systémů duševních poruch, programem Zdraví pro všechny

v 21. století, ale tématu systému psychiatrické péče v České republice se dotkla jen

okrajově. Považujeme za důležité tuto bakalářskou práci více zaměřit právě na onen

systém psychiatrické péče, na její organizaci, jednotlivé metody a také na Reformu

psychiatrické péče, protože to jsou záležitosti, které se dotýkají psychiatrických

pacientů napřímo a jejichž změna má na jedince s duševním onemocněním přímý

dopad.

Celkovým cílem naší práce bude tedy zmapovat systém psychiatrické péče

v České republice, zaměřit se na jeho aspekty a na probíhající Reformu psychiatrické

péče. První kapitola se bude zabývat definicí psychické neboli duševní poruchy

a popisovat, jak se vyvíjel přístup k jedincům s duševním onemocněním v průběhu
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staletí. Jelikož jednotlivých duševních onemocnění je mnoho, vymezí práce jen čtyři

vybrané skupiny duševních poruch.

Ve druhé kapitole se podíváme na systém psychiatrické péče v České republice.

Popíšeme jednotlivé složky a aspekty tohoto systému a naše pozornost se také zaměří

na organizaci této péče, která nám určuje, v jakých zařízeních a jak je o jedince

s duševním onemocněním postaráno.

Třetí kapitola už bude zaměřena přímo na Reformu psychiatrické péče, která si

klade za cíl proměnit systém psychiatrické péče v České republice, usiluje

o provázanost a spolupráci jednotlivých služeb a hledí na kvalitu péče s ohledem na

poskytování co nejefektivnější léčby pro jedince. V této kapitole si popíšeme jednotlivé

cíle Strategie reformy psychiatrické péče a pilíře, pomocí kterých se má tento dokument

realizovat. Krátce se také zaměříme na Národní akční plán pro duševní zdraví

2020-2030, který na Strategii reformy psychiatrické péče navazuje a doplňuje ji.

Poslední příspěvek této bakalářské práce bude tvořit naše výzkumné šetření, které

bylo uskutečněno v organizaci CEDR Pardubice, o.p.s. Tato organizace se zaměřuje na

jedince s duševním onemocněním, tudíž její pracovníci mohou nejlépe posoudit, zda se

daří jednotlivé cíle Reformy psychiatrické péče promítnout i do praxe, nebo zda se

jedná o dokument, jehož naplňování je prozatím nereálné.
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1 Duševní porucha

Dříve, než se budeme zabývat komplexní péčí o psychiatrické pacienty, považuji za

důležité vyjasnit si pojem duševní porucha. Jedná se o slovní spojení, které vzniklo

poměrně nedávno. Dlouhou dobu také trvalo, než se objevily první pokusy tuto

choromyslnost léčit a než se změnil pohled společnosti na jedince s duševním

onemocněním.

1.1 Vymezení pojmu duševní porucha

Duševní onemocnění je jev, který se může objevit v životě každého z nás. Často vzniká

jako reakce organismu na stresující situaci, ale její vznik může být také podmíněn

geneticky, nebo ovlivněn organickým poškozením mozku. S pojmem duševní porucha

se často spojují pojmy mentální hygiena a duševní zdraví. Můžeme říci, že výskyt

duševní poruchy neboli duševního onemocnění je závislý na úrovni duševního zdraví

jedince. Černoušek ve své knize píše: „Pojem „duševního zdraví“ znamená vedle

rovnovážného a harmonického fungování psychiky také možnost, že se snadno

vyrovnáme se změnami prostředí a budeme schopni čelit i velkým, avšak ne dlouho

trvajícím stresům. Prosté kritérium spočívá ve schopnosti a způsobilosti harmonicky žít

v proměnlivém prostředí i v epigenetickém rozvrhu vlastních životních proměn od

narození do stáří“ (1990, s. 113).

Duševní zdraví nemůžeme považovat jen za nepřítomnost nemoci, ale stav, ve

kterém se člověk cítí dobře po stránce psychické, fyzické i sociální. Pokud bychom se

dívali na duševní zdraví jako na protiklad duševní poruchy, znamenalo by to, že dušení

porucha se projevuje neschopností čelit stresujícím událostem, neschopností vyrovnávat

se se změnami prostředí a nepřizpůsobivostí jedince harmonicky žít v proměnlivém

prostředí. Avšak nalézt přesnou definici duševní poruchy je těžké (Černoušek, 1990,

s. 112-113).

„Není pravděpodobné, že jakýkoliv soubor zařazujících nebo vylučujících kritérií

pro definování duševní poruchy dokáže pokrýt celé spektrum případů nebo vyřešit

problém hraničních stavů. Selhala většina pokusů o nalezení smysluplných souvislostí

mezi klinickými symptomy, specifickými příčinnými faktory, patogenetickými modely

a prognostickými typy. Duševní poruchy jsou, v souvislosti s již uvedenou eklektickou

koncepcí medicíny, definovány nejrůznějším způsobem, podle různých hledisek, jako je
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pocit subjektivní nepohody, ztráta sebekontroly, zneschopnění pro výkon pracovních

a sociálních funkcí, odchylka od statistické normy, etiologie a další“ (Smolík, 1996,

s. 26). Takto popisuje problém definice duševní poruchy Smolík v knize Duševní

a behaviorální poruchy. Naráží na to, že spektrum duševních poruch je široké

a málokterá definice sedí na všechny konkrétní poruchy.

Mezinárodní klasifikace nemocí ve své desáté revizi používá pojem porucha pro

„označení existence klinicky rozpoznatelného souboru příznaků nebo chování, který je

ve většině případů spojený s pocitem tísně a narušením funkce“ (2000, s. 20). Definici

duševní poruchy jako takové ovšem už neuvádí. Můžeme se tedy jen domnívat, že když

dále ve knize zmiňují tento pojem, myslí tím takový soubor příznaků a chování, který je

spojený s pocitem vnitřní tísně a narušením psychické funkce jedince.

Diagnostický a statistický manuál ve své páté revizi přiznává, že neexistuje

definice, která by zvládla pojmout všechny poruchy v manuálu zmíněné, ovšem vzápětí

přichází s výčtem prvků, které jsou pro definici duševní poruchy nezbytné: „Duševní

porucha je syndrom, který je charakterizován klinicky významným narušením individua

v oblasti kognice, regulace emocí nebo chování, které odráží dysfunkci psychických,

biologických a vývojových procesů zajišťujících chod duševních funkcí. Duševní

poruchy jsou většinou spojovány s klinicky významnou nepohodou nebo funkčním

narušením ve společenské, pracovní anebo v jiných důležitých oblastech“ (2015, s. 20).

Zároveň manuál poté dodává, že se můžou vyskytnout případy, ve kterých jedincovi

problémy nebudou splňovat ani jedno výše uvedené kritérium, ale lékař i přesto může

posoudit, že daná osoba vyžaduje odbornou péči. Právo na příslušnou péči je připsáno

všem jedincům, u kterých se objeví alespoň jeden příznak, nebo kteří vykazují potřebu

péče.

Hartl pak ve své definici duševní poruchy víceméně souhlasí s Diagnostickým

a statistickým manuálem. Navíc dodává jen to, že z širšího pohledu se může jednat


[…]


psychiatrické péče v České republice. Tato pomalá reakce celého systému na změny

ovlivňuje kvalitu péče, kterou jedinec s duševním onemocněním dostává. I nyní je tedy

potřeba znovu se zaměřit na jednotlivé aspekty péče a znovu zdůrazňovat jejich

důležitost tak, aby bylo docíleno potřebného výsledku. Systém psychiatrické péče

v České republice by měl podstoupit proměnu, kterou nebudeme spatřovat jen

v dokumentech, ale i v každodenním životě.
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Závěr

Tématem naší bakalářské práce se staly metody komplexní péče o psychiatrické

pacienty. Naším záměrem bylo nahlédnout na péči poskytovanou psychiatrickým

pacientům v České republice a zjistit, jak je systém této péče nastaven a proč je péče

o duševně nemocné stále postavena do podřazené pozice vůči péči o tělesně nemocné.

V první kapitole jsme se věnovali přiblížení pojmu duševní nemoc a krátce

popsali, jak se měnil pohled společnosti na osoby s duševním onemocněním. Z hlediska

rozsáhlosti problematiky nebylo možné popsat všechny existující duševní onemocnění,

tudíž jsme popsali čtyři vybrané, které jsme zvolili na základě rozhovoru se

zaměstnanci organizace, v níž proběhlo naše výzkumné šetření. Čtyři námi popsané

okruhy nemocí tedy představují ty diagnostiky, s kterými do CEDRu Pardubice o.p.s.

klienti přicházejí nejčastěji.

Druhá kapitola se zaměřovala na systém poskytování psychiatrické péče v České

republice. V rámci forem péče jsme uvedli péči stacionární, ambulantní

a komplementární a mezi druhy léčby jsme zařadili léčbu biologickou,

psychoterapeutickou a obecně sociální. Správné zvolení formy a druhu péče je pro

pacienta velice důležité a ovlivňuje další průběh jeho nemoci. Zároveň je tím stanoveno,

jak moc komplexní péče bude pacientovi poskytnuta.

Ve třetí kapitole jsme se již soustředili přímo na Reformu psychiatrické péče,

jejímž hlavním cílem je zlepšit kvalitu života jedinců s duševním onemocněním

především prostřednictvím většího propojení a návaznosti služeb. Popsali jsme

jednotlivé cíle a pilíře provádějícího dokumentu Reformy, který byl vydán v roce 2013.

Kapitolu jsme doplnili o stručné shrnutí cílů obsažených v Národním akčním plánu pro

duševní zdraví 2020-2030, který na Strategii reformy psychiatrické péče navazuje

a snaží se vylepšit nedostatky, které byly u původní Reformy nalezeny.

V poslední kapitole jsme představili naše výzkumné šetření, které si kladlo za cíl

zjistit, jak na metody komplexní péče nahlížejí zaměstnanci CEDRu Pardubice o.p.s.

CEDR je organizace poskytující služby psychiatrickým pacientům, tudíž jsme usoudili,

že její zaměstnanci budou mít na komplexní péči náhled. Cíl našeho výzkumného

šetření jsme přetvořili do hlavní výzkumné otázky, která zněla: Jak zaměstnanci

CEDRu vnímají metody komplexní péče? Pod tuto hlavní otázku jsme zahrnuli pět
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dílčích výzkumných otázek, které jsme zaměřili na spolupráci v rámci i vně organizace,

užitečnost propojování služeb a kvalitu a dostupnost služby.

Šetření bylo realizováno kvalitativně formou polostrukturovaného rozhovoru

s pěti respondenty. Po analýze dat jsme dospěli k názoru, že zaměstnanci této

organizace považují komplexní péči za důležitý prvek při poskytování kvalitní

a efektivní služby klientovi. Všichni zaměstnanci zmiňovali důležitost propojení

jednotlivých služeb a jejich návaznost, pomocí které se klientovi zajišťuje celistvá péče.

Zároveň vnímají, že jejich vzájemná spolupráce má na klienta dopad a ovlivňuje kvalitu

poskytované služby. Zaměstnanci se proto snaží udržovat komunikaci s dalšími

složkami péče, které se o klienta zajímají, a navzájem koordinovat své služby, což se

jim příliš nedaří kvůli neochotě jiných institucí.

Tento závěr je v rozporu s poznatky z teoretické části naší práce, jelikož Strategie

reformy psychiatrické péče dbá především na zlepšení provázanosti jednotlivých služeb

za účelem poskytnutí kvalitní péče klientovi. Můžeme se tedy domnívat, že Reforma

psychiatrické péče ještě nebyla plně aplikována do praxe a nebylo zcela podpořeno

plnění v ní uvedených cílů a podpoření změn v jednotlivých pilířích. Považujeme za

důležité, aby vznik Reformy psychiatrické péče ovlivnil způsob poskytování péče

v České republice a aby se tak řádně promítl do reálného života psychiatrických

pacientů.
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Přílohy

Příloha A: Informovaný souhlas s účastí na výzkumu

Informovaný souhlas s účastí na výzkumu v rámci bakalářské práce Metody

komplexní péče o psychiatrické pacienty z pohledu zaměstnanců CEDRu

Pardubice o.p.s.

Žádám Vás o souhlas s účastí na výzkumném šetření, které proběhne formou

rozhovoru, a žádám Vás o souhlas s audio nahráváním tohoto rozhovoru.

Prohlašuji, že informace získané rozhovorem poslouží pouze a jen pro účely

vypracování mé bakalářské práce. V bakalářské práci bude zachována anonymita

dotazované osoby, případné identifikující údaje nebudou v práci zmiňovány.

Udělením tohoto souhlasu souhlasíte se zveřejněním přepisu Vašich odpovědí

v bakalářské práci.

Michaela Sadková

Já, ……………………………. uděluji souhlas s účastí ve výzkumném šetření

výše zmíněné bakalářské práce.

V………………………………… dne ………………… Podpis:
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