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Obsah práce:

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku duševních poruch a psychiatrické

péče. Autorka se zaměřuje na vymezení duševních poruch, jejich etiologii a zmiňuje

se o vývoji přístupu k osobám s duševním onemocněním. Dále je v práci rozebírána

především Strategie reformy psychiatrické péče. Praktická část se orientuje na

implementaci cílů Strategie do praxe organizace CEDR Pardubice o.p.s.

Téma spadá do studovaného oboru Sociální patologie a prevence.

Rozsah:

• 80 stran včetně zdrojů → velký rozsah práce;

• 1 příloha (informovaný souhlas s účastí na „výzkumu“).

Zaměření práce: teoreticko-empirické; kvalitativní charakter empirické části

Cíl práce:

• cíl praktické části uvedený v „Anotaci“ práce: „… šetření proběhlo formou

polostrukturovaných rozhovorů a hlavním cílem bylo zjistit, zda se vznik Reformy

psychiatrické péče promítl do praxe.“ → vhodné by bylo doplnění „praxe konkrétní

organizace“;

• cíl uvedený v „Úvodu“ práce: „Celkovým cílem naší práce bude tedy zmapovat

systém psychiatrické péče v České republice, zaměřit se na jeho aspekty a na

probíhající Reformu psychiatrické péče.;

• uvedené „cíle“ nejsou explicitně zaměřeny na metody komplexní péče

o psychiatrické pacienty – čtenář si musí odvodit, že autorce jde o porovnání

implementace prvků strategie reformy psychiatrie do praxe, a to z pohledu

pracovníků organizace CEDR Pardubice o.p.s. → šetření pro necílí na metody

komplexní péče, nýbrž na činnost organizace CEDR Pardubice o.p.s. v kontextu

Strategie reformy psychiatrické péče;

• konstatování o naplnění cíle práce je diskutabilní, což vyplývá především z pojetí

praktické části závěrečné práce.

Práce se zdroji informací:

• antiplagiátorská kontrola:

o v rozsahu 1 % – shoda vyplývá z bibliografických citací a přímých citací

v textu práce;

• odkazování na zdroje v textu:

o odpovídající citační metoda – harvardský systém;

o většina odkazů má náležitou podobu, avšak dají se nalézt odchylky (např. na

s. 11 – v odkaze na zdroj musí být uveden i tvůrce textu → problém u vícero

odkazů).

• použité zdroje:

o titul „Obecná psychiatrie“ od Boučka → Proč autorka v textu odkazuje pouze

na Holínkovou?

o převážně aktuální, kombinace novějších i starších publikací;

o použito 31 zdrojů – tištěných i elektronických; počet je víceméně

odpovídající;

o zdroje jsou citovány pomocí citační normy ČSN ISO 690 – vyhovující;

o vybrané citace jsou přes vyhovující citační normu nepřesné – autorka nemá

bibliografické citace upravené do jednotné formy (pořadí prvků citací, rozdíl

mezi editorem „ed.“ a editory „eds.“, chybí kurziva u vybraných názvů

zdrojů);

o bibliografické citace vybraných kapitol monografií jsou chybné, jelikož

neobsahují název „citované“ kapitoly (jedná se o Holínkovou, Hosáka, Janů,

Kučerovou a Švestku);

o názvy tvůrců v elektronických zdrojích mají být verzálkami jako tvůrci

tištěných zdrojů.

Teoretická část práce:

• autorka „nešťastně“ upozorňuje na bakalářskou práci K. P., která absolvovala

stejný studijní obor jako autorka předkládané práce → na tomto místě by bylo

vhodné se odkázat na renomované autory;

• autorka chybně považuje reformu psychiatrické péče za dokument a reformu uvádí

s velkým „R“;

• název první kapitoly by byl vhodnější v množném čísle (tj. „Duševní poruchy“);

• chybné označení dokumentů vztahujících se k tématu → „Mezinárodní statistická

klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů“ a její desátá revize

(zkrácená podoba: „Mezinárodní klasifikace nemocí“; zkratka: MKN-10);

„Diagnostický a statistický manuál duševních poruch“ a jeho pátá verze (zkratka:

DSM-V) → autorka uvádí pouze zkrácené názvy a užívá necelé zkratky;

• nabízí se ke zvážení doplnění podkapitoly 1.4 alespoň o výčet dalších duševních

poruch;

• oceňuji doplnění textu o grafy s počty pacientů v psychiatrických ambulancích;

• struktura kapitol teoretického rázu spíše odpovídá tématu práce → schází pojetí

„metod komplexní péče“;

• v textu je snaha o autorský text.

Empirická část práce:

• koncepce empirického šetření:

o koncepce kvalitativní strategie je částečně odpovídající – studentka vymezila

výzkumnou strategii, sběr dat, analýzu dat, výzkumný soubor a etiku šetření;

o pojetí hlavní výzkumné otázky nekoresponduje s dílčími výzkumnými otázkami

→ autorka uvádí, že chce zjistit vnímání metod péče o klienty, nicméně

obsahem šetření je činnost dané organizace v uvedených oblastech; zároveň

by bylo vhodné v HVO uvést celý oficiální název organizace;

o teoretický podklad práce koresponduje se zaměřením výzkumného šetření

nepřímo, proto je „smělé“ tvrdit, že dílčí výzkumné otázky jsou sestaveny

s ohledem na cíle „Strategie“;

o k diskusi se nabízí zaslání tazatelských otázek před realizací rozhovorů

– otázka: Nemohly být získané odpovědi na tazatelské otázky apriori zkresleny?

• interpretace výsledků:

o střední úroveň – autorka uvádí náležitou deskripci, avšak bylo by vhodné

zjištění více kriticky zhodnotit, výsledky šetření jsou podány spíše v obecných

výrocích, bez konkrétních doporučení na změnu;

o nabízí se otázka, zdali by stanovené kategorie neměly odpovídat DVO

(„5 na 5“), ke zvážení se také nabízí nadměrná podkategorizace;

o generalizování o neúplné aplikaci Strategie reformy psychiatrické péče do praxe

je „nešťastné“, jelikož cílovou skupinu tvořili zaměstnanci pouze jedné

organizace;

o k interpretaci výsledků by se autorka měla více vyjádřit u obhajoby.

Jazyková a stylistická úroveň práce:

• občas se vyskytují nepřesné formulace (např. na s. 9: „Téma této bakalářské práce

bylo vybráno z důvodu naší osobní zkušenosti s osobami s duševním

onemocněním.“);

• autorka zmatečně „skáče“ do různých vyjadřovacích způsobů → autorský plurál,
první osoba singuláru i neosobní vyjadřování.

Formální stránka práce:

• název uvedený v textu práce je odlišný od názvu uvedeném v informačním systému

STAG → studentka si nemůže upravit název práce bez učinění patřičných kroků

pro onu změnu;

• nabízí se také otázka, zdali by nebyl vhodnější jiný název práce, které bude lépe

odrážet podstatu práce (spíše se jedná o reformu psychiatrie v praxi než o metody

komplexní péče o psychiatrické pacienty);

• za titulem „MCS“ se nepíše tečka;

• části „Poděkování“, „Anotace“, „Annotation“ a „Prohlášení“ mají na rozdíl od zbytku

textu odlišené formátování;

• typografická pravidla jsou dodržována až na určité výjimky: v určitých částech textu

se vyskytují pevné mezery uprostřed řádku; nesjednocené první odstavce pod

nadpisy; zkratky na konci řádků patří na další řádek (s. 23); u výčtů chybí koncová

interpunkce;

• vybrané termíny/pojmy by bylo vhodné vyznačit od zbytku textu, např. uvozovkami

nebo kurzivou;

• odpovídá nárokům, které jsou kladeny fakultním předpisem k vypracování

závěrečných prací.

Využitelnost v praxi:

• nízká – autorka sice poskytla základní vhled do problematiky duševních poruch,

nicméně v praktické části se nezabývá metodami komplexní péče o psychiatrické

pacienty → podstata šetření spočívá v činnosti organizace;

• k využitelnosti se studentka může více vyjádřit u obhajoby.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

• Vysvětlete, z jakého důvodu se liší název bakalářské práce od názvu uvedeného

v informačním systému STAG.

• Z jakého důvodu považujete „Reformu psychiatrické péče“ za dokument?

Dokument s tímto názvem neexistuje. Dokumenty, které podkládají zmíněnou

reformu jsou např. Strategie reformy psychiatrické péče 2014–2023, Strategický

záměr rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030 („Zdraví 2023“),

Národní akční plán pro duševní zdraví 2020–2030 a další.

• Vysvětlete vymezení pouze čtyř skupin duševních poruch v kapitole 1.

• Autorka v prvním odstavci podkapitoly 1.3 zjevně čerpá z nějakého zdroje, byť

odkaz na zdroj není uveden. Ze kterého zdroje je čerpáno?

• Do struktury péče o jedince s duševním onemocněním vhodně zařaďte

a charakterizujte terénní sociální (sociálně zdravotní) služby poskytované klientům

nejen v jejich přirozeném prostředí.

• Vysvětlete indikátory vyplývající z dílčích cílů výzkumného šetření v návaznosti na

teoretickou část práce.

• Výzkumné šetření se věnuje činnosti organizace CEDR Pardubice o.p.s.,

reflektujte, jakými kroky se organizace snaží implementovat dílčí cíle Strategie

reformy psychiatrické péče do své činnosti.

• Vzhledem k teoretickému základu bakalářské práce popište, jaké metody přímé

i nepřímé práce s klientem používají pracovníci CEDRu Pardubice, o.p.s.

• Ve výzkumné části bakalářské práce popisujete důležitost mezioborové

spolupráce. Nikde však není zmíněno, jaké další organizace jsou ve spolupráci

s CEDRem Pardubice o.p.s. zahrnuty. Jak by měla vypadat komplexní

mezioborová práce s klientem a jaké instituce tam můžeme zařadit?

• Proč není v příloze zahrnut přepis alespoň části jednoho rozhovoru (kontext na

s. 56)?

Výsledné hodnocení:

Datum: 1. 6. 2021 ______________________

Mgr. Martin Knytl, MCS

oponent práce